4. Papst Pius II. an Francesco Sforza, Herzog von Mailand<sup>1</sup>.

1458 Dec. 10, Rom.

Pius PP. II. Dilecte fili salutem et apostolicam benedic.

Ex litteris, quas tua nobilitas ad nos et suos hic presentes oratores nuperrime scripsit, intelleximus promptitudinem tuam ad omnia peragenda que nobis grata esse intelligis et statui nostro conducere arbitraris.

Cognovimus enim quid mandatario comitis Jacobi Piccinini responderis, quid Tome de Bononia ad illum misso exponenda tui parte commiseris: quid denique pro redintegratione nobilium Senensium ad regimen civitatis pollicearis et sentias. Que omnia adeo nobis iocunda sunt et accepta: ut te in diem magis ex toto corde nostro amemus in nostrisque et ecclesie necessitatibus unicum ac verum refugium in tua nobilitate positum arbitremur. Agimus igitur pro his omnibus bonitati et caritati tue debitas gratias teque dignum putamus quem apostolica sedes in suum peculiarem filium habeat et eum benevolentiae officio prosequatur, non dubitantes huiusmodi zelum quem preter ceteros in rebus ecclesie ostendis ad meritum divine retributionis et prosperum tuum [statum]<sup>2</sup> cessurum. Quia vero satis adhuc dubitamus quorum sit evasura in restituenda civitate Assisij comitis antedicti voluntas, et securiori parti semper est consulendum, optaremus vehementer ut gentes illae, quas tua nobilitas missuram se scribit mittere, sine ulla dilatione quantocius maturares, adeo ut, cum nos concedente altissimo intendamus circa festum purificationis beate Virginis Perusij personaliter interesse, ante eam diem, si fieri posset, terras ecclesie essent ingresse, credentes celerem earum adventum ad omnia feliciter dirigenda plurimum posse conferre, quod ut tua generositas faciat, studiose requirimus in singulare pignus tui in nos animi hoc habituri. Cum autem subducta nostrarum gentium ratione videamur equites mille et totidem pedites ad hoc ipsum posse afferre, tibique vires comitis antedicti et loca in quibus illi est obsistendum notissima esse non dubitemus, pro [tua]<sup>2</sup> sapientia iudicare facile potes quem numerum copiarum mitti sit opus. Nos tamen quantum opinione nostra consequi possumus putaremus duomilia equitum et pedites mille vel saltem quingentos ex provisionariis tuis presenti necessitati sufficere, quod tamen juditio tuo, qui sapientissime omnia perspicis, totum relinquimus. Unum requirimus, ut quam primum venire illas mandaveris, nos illico facias certiores, ut in tempore ductoribus earum significare possimus, in quam partem terrarum nostrarum divertere illas velimus. Quod si forte

<sup>1</sup> Vgl. oben S. 20 u. Raynald 1459 n. 5.<sup>2</sup> Lücke im Text.

comes predictus tuis admonitionibus cedens Assisium nobis antea redderet (quod tamen incertum est nobis) nobilitati tue scribemus quam partem illarum gentium si necessitas fuerit relinqu nobis optemus, in omnibusque ita nos habere curabimus ut obsequia tua cognita et grata fuisse intelligas. Quia vero carissimus in Christo filius noster Ferdinandus Sicilie rex illustris nuper ad comitem antedictum Antonium de Pisauro transmisit, et is hac iter faciens instructiones, quas ad illum regio nomine deferebat, nobis ostendit, ne quid tua nobilitas eorum quae aguntur ignoret, cuncta tuis oratoribus predictis narravimus. Ex quorum litteris illa et que in presentiarum exposcimus plenius intelligere poteris. Solum eandem tuam generositatem hortamur in domino, ut cum primus in Italia princeps sis, qui ingruente necessitate ad conservationem communis pacis et protectionem apostolice sedis contra illarum turbatores semper exurgas, tuam in hoc gloriosam consuetudinem studeas retinere et in cumulum tue in nos fidelis voluntatis causam nobilium predictorum nostra opera inceptam, suffragio tuo et celeri missione eius quem dicis iuvare contendas, ut omni ex parte tibi debere et agere gratias habeamus. Datum Rome apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die X. decembris millesimo quadragesimo octavo pontificatus nostri anno primo

Ja. Lucensis.

[P. S.] Super his etiam dilectus filius Galeottus de Agnes. familiaris noster per suas litteras tuae nobilitati desyderium nostrum et presentem necessitatem pluribus explicabit.

[A tergo:]

Dilecto filio nobili viro  
Francisco Sforzie duei  
Mediolani.

Orig. Ambrosianische Bibliothek zu Mailand.  
Cod. Z — 219. Sup.

### 5. Papst Pius II. an Kaiser Friedrich III.<sup>1</sup>

1459 Jan. 26, Spoleto.

Lobt ihn, dass er stets dem Heiligen Stuhl treu gewesen, und dankt für die Nachrichten über das, was man gegen Kaiser und Papst vorbereite<sup>2</sup>. Orator noster quem apud celsitudinem tuam habemus misit ad nos copiam responsi super adventu tuo ad dietam accepti quod profecto neque expectationi nostre neque necessitatii

<sup>1</sup> Vgl. oben S. 35 u. 46.

<sup>2</sup> Hierzu vgl. Gebhardt, Gravamina 29.

satis respondet . . . Er soll selbst nach Mantua kommen. Nemo profecto erit qui te cessante non sibi honestum putet cessare. Pro honore igitur Germanie nacionis et gloria nominis tui, pro salute etiam cristiane religionis cui gradus tuus imprimis est debitor velit serenitas tua super hoc actentius cogitare et omnino ad conveniendum mentem disponere.

Lib. brev. 9 f. 6<sup>b</sup>. Päpstl. Geheim-Archiv.

### 6. Papst Pius II. an Kaiser Friedrich III.<sup>1</sup>

1459 Febr. 26, Siena.

Lehnt die Ertheilung eines Rathes bezüglich der Annahme der ungarischen Krone ab; s. Raynald 1459 nr. 14 . . . Quoī autem ob hanc solam causam adventum tuum ad dietam excusas, hoc nobis valde est grave non solum quia exemplo tuo multis convenire cura non erit, sed quia plane videmus rationem pii consilii nostri impediri vel certe in longum differri . . . .

Lib. brev. 9 f. 15<sup>b</sup>. Päpstl. Geheim-Archiv.

### 7. Papst Pius II. an Kaiser Friedrich III.<sup>2</sup>

1459 Febr. 28, Siena.

Ex urbe primum diem discessus nostri et mox ex arce Spoletana<sup>3</sup> progressum itineris et alia quae oportuna sunt visa tue celsitudini significavimus. Nunc autem eidem eciam nunciamus nos iuvante altissimo Senas iam pervenisse et hic non longa facta mora ad civitatem Mantuanam recto itinere profecturos sublimitatem tuam hor-tantes in domino et per salutem christiani populi in eius protectione una nobiscum Deo es debitor ex corde requirimus ut preces nostras tocies super personali tuo adventu iteratas exaudire clementer velis sciens te unum esse in quem respiciunt ceteri et qui tuo exemplo ad res prospere vel secus gerendas dare in utramque partem momentum maximum potes. Velis in hoc diligenter actendere quid a te in tali necessitate requirat Deus, quid honor tuus expostulet et quid nostra toti orbi nota conditio flagitet . . . .

Lib. brev. 9 f. 20. Päpstl. Geheim-Archiv.

### 8. Papst Pius II. an Bernhardus de Bosco<sup>4</sup>.

1459 März 18, Siena.

Quia continuantibus discordiis inter chariss. in Christo filium nostrum F[erdinandum] Sicilie regem ill. et dil. fil. nob. virum prin-

<sup>1</sup> Vgl. oben S. 46. <sup>2</sup> Vgl. oben S. 38. <sup>3</sup> S. Nr. 5. <sup>4</sup> Vgl. oben S. 53.

eipem Tarentinum verisimiliter posset tota Ytalia ex diuturna quiete sua maximis olim laboribus parta in antiquas calamitates recidere, sendet an den Erzbischof von Ravenna, um Frieden zwischen beiden zu vermitteln.

Lib. brev. 9 f. 23. Päpstl. Geheim-Archiv.

### 9. Papst Pius II. an Kaiser Friedrich III.<sup>1</sup>

1459 April 30, Florenz.

.... Verum cogitamus hos ipsos oratores licet virtute et fide meliores esse non possint nosque propterea eis ex corde sumus affecti tamen in conventu tot principum non satis representaturos esse gradum celsitudinis tue qui ut magnus est ita et maiora ceteris postulat. Credidimus honori tuo plurimum convenire saltem inter hos ipsos principem aliquem de pocioribus dominorum tuorum ascribere in cuius persona tu honoreris et qui praestancia sua non solum auctoritatem dicte adjicere sed opinia tua possit maiora efficere. Propterea eandem celsitudinem hortamur in domino ut<sup>2</sup> pro estimatione nominis sui velit hoc ipsum actendere et iudicium nostrum amplecti. Er gab ihm diesen Rath nur, weil er für seine Ehre besorgt sei, die er vertheidigen werde: tamen veremur ne si digniores non miseris omnis nostra excusatio parum vera apareat, nunc persertim cum acceptata electione regni Ungarie defensio cius contra impetus Turchorum tibi sit debita et ignominiosum possit censeri non ostendere hoc regni inicio mentem ad illius protectionem incensam. Hec ut fideli animo scribimus, ita velit serenitas tua in bonam partem accipere et nos exaudire, oratores etiam predicti ad te redeentes de his et ceteris tue cels. plenius referent. Dat. Florentiae ex itinere XXX. aprilis. A° 1°.

Lib. brev. f. 31. Päpstl. Geheim-Archiv.

### 10. Papst Pius II. an König Johann II. von Aragonien<sup>3</sup>.

1459 Mai 12, Bologna.

Pervenimus iam duce altissimo etc. .... Sere. tuam hortamur in domino et per viscera misericordie domini nostri requirimus ut memor causam fidei agi qua nulla est major et in cuius defensione catholicus quisque est debitor, velis ceteris impedimentis posthabitatis que nos in

<sup>1</sup> Vgl. oben S. 47. Dies Breve lautet doch wesentlich anders, wie das in den Comment., das Voigt III, 50 mit Recht für fingirt hält.

<sup>2</sup> Hs.: et.      <sup>3</sup> Vgl. oben S. 41.

rebus nostris pro Deo contempsimus ad ipsam dietam accedere et  
pias exhortationes s. sedis hoc necessario tempore audire. Dat.  
Bononiae XII. maii A° 1° Regi Anglie simile.

Lib. brev. 9 f. 34. Päpstl. Geheim-Archiv.

### 11. Papst Pius II. an Johann III., Bischof von Eichstätt<sup>1</sup>.

1459 Mai 31, Mantua.

Ad diem vicesimum septimum maii duce Deo Mantuam venimus  
cum antea per litteras nostras in kalendis iunii promisissemus nos  
illuc affuturos. Expectamus principes huc conventuros vel si id non  
poterunt oratores eorum quorum neminem convenisse hucusque satis  
miramur. Hortamur frat. tuam etc.

Lib. brev. 9 f. 35; vgl. f. 37 eine ähnliche Aufforderung an den  
Erzbischof von Salzburg. Päpstl. Geheim-Archiv.

### 12. Papst Pius II. an den Herzog Ludwig von Savoyen<sup>2</sup>.

1459 Juni 1, Mantua.

Da der Herzog, wie er gehört, nicht persönlich nach Mantua  
kommen werde, zieme es sich um so mehr, dass er Gesandte sende.

Hortamur nobilitatem tuam in domino ut aut per te ipsum  
quod in primis optamus aut per oratores quos scribis viros praestantes  
et tante solemnitati ydoneos velis celeriter convenire.

Lib. brev. 9 f. 39. Päpstl. Geheim-Archiv.

### 13. Papst Pius II. an Frankfurt am Main<sup>3</sup>.

1459 Juni 2, Mantua.

Pius PP. II. Dilecti filii saltem et apostolicam benedict. Credimus devotioni vestre notum iam esse, quemadmodum de mense octobris iam proxime elapsi intendentes quantum in nobis esset saluti fidelium contra perfidos Turchos paterne consulere indiximus in kal. iunii in civitate Mantue solemnem dietam principum et potentatum christianorum dispositi concedente Deo personaliter ibidem interesse, ad quam iam duce altissimo quinto ante hunc terminum die personaliter affui-  
mus iter ingressi non sine magnis persone et rerum nostrarum in-  
commodis. Siquidem etas nostra iam ingravescens quietem desiderat  
et patrimonium ecclesie pontificis presentia destitutum manifestis peri-  
culis quotidie subiacet; omnia hec tamen pro Deo magnificienda non  
duximus scientes fidelium populorum salutem et causam sacrosancte

<sup>1</sup> Vgl. oben S. 42 u. 48.

<sup>2</sup> Vgl. oben S. 61.

<sup>3</sup> Vgl. oben S. 44.

fidei catholice anteferendam esse cunctis laboribus atque periculis. Cum itaque comunitatem vestram magnificecerimus semper illamque consilio et ope sua plurimum adiumenti afferre posse sciamus ad hoc nostrum propositum, hortamur devotionem vestram in domino et instanter requirimus ut sieut devoti apostolice sedis filii et bonorum operum zelatores velitis hue una cum ceteris oratores vestros transmittere mandatum tale afferentes, ut ipsam comunitatem super concludendis non sit necesse ex ipsa dieta quotidie consuli. Facietis in hoc Deo rem acceptabilem, nobis gratam et toti christiano populo salutarem, honori quoque vestro hac in parte laudabiliter consuletis, siquidem de fide catholica agitur pro qua et gloriosum est mori et labores suscipere christiano cuique debitum. Ipsos igitur vestros oratores unacum ceteris hic expectamus. Dat. Mantue sub anulo piscatoris die II iunii 1459 pontif. nostri anno primo

Ja. Lucen . . .

[A tergo:] Dilectis filiis et comunitati civitatis Francfordien.

Orig. Stadtarchiv zu Frankfurt a. M. Reichsangelegenheiten Betreffendes Nr. 5107.

#### 14. Papst Pius II. an König Karl VII. von Frankreich<sup>1</sup>.

1459 Juni 8, Mantua.

. . . Quare hortamur et rogamus tuam•cels. ex corde ut post-habitis omnibus difficultatibus velis quam celerius fieri potest ad nos iam Mantue prestolantes oratores suos mittere et quidem ut paulo antea scripseramus ita dignos tua serc<sup>te</sup> et munitos mandatis necessariis ut quoad ea, que tractanda erunt, mittere ad te denuo consulendum non expediatur.

Lib. brev. 9 f. 40. Päpstl. Geheim-Archiv.

#### 15. Papst Pius II. an Cardinal Nicolaus von Cusa, den Legaten von Rom<sup>2</sup>.

1459 Juni 9, Mantua.

Bittet ihn, in Rom zu bleiben und auf seinem Posten auszuhalten. Lobt ihn, dass er die Ruhe so gut aufrecht erhalten. Te enim istic presente quieto animo vivimus et nostra omnia in tuto posita credimus. Wenn ihm die Hitze beschwerlich werde, so könne er nach Tivoli gehen. Er werde die Sorge für seine Sachen nicht vergessen: duci Sigismundo efficacissime scripsimus . . .

Lib. brev. 9 f. 43. Päpstl. Geheim-Archiv.

<sup>1</sup> Vgl. oben S. 49.

<sup>2</sup> Vgl. oben S. 75.

16. Papst Pius II. an Prokop von Rabenstein<sup>1</sup>.

1459 Juni 12, Mantua.

. . . hortamur tuam devot. in domino et studiose requirimus ut exhortari cariss. in Christo fil. nostrum Bohemorum regem ill. quotidianis commemorationibus tuis non desinas ad celeriter mittendos oratores suos ad hanc Mantuanam dietam mandato pleno suffultos non solum ad ea quae sanctam pro fide expeditionem concernunt, sed ad ea eciam componenda atque tractanda per que regnum illud matrem suam Romanam ecclesiam omni ex parte cognoscat.

Lib. brev. 9 f. 46. Päpstl. Geheim-Archiv.

17. Papst Pius II. an Bologna<sup>2</sup>.

1459 Juli 28, Mantua.

Dilecti fili etc. Quom istic Bononie essemus, officii et propositi nostri memores hortati sumus vos, ut oratores vestros ad dietam pro rebus christiane fidei agitandis institutam mittere curaretis. Et quidem non mediocriter admirati sumus id a vobis ad hanc usque diem dilatum extitisse. Cum presertim id ipsum ea nos potissimum gratia exoptare intellexeritis, ut reliquis Italie civitatibus diligentia vestra exemplo essetis et ob id ad mittendum promptiores celerioresque redderentur. Iam vero nonnullorum Germanie principum ac regis Hungarie et Aragonum oratores advenerunt. Alii quoque ducis Burgundie diversorumque dominorum propediem affuturi sunt. Quocirca iterum atque iterum vos hortamur in domino et districte requirimus, ut pro tam pio tamque salutifero catholice fidei opere perficiendo debitum vestrum diutius remorari nolitis. Sed illud quantocius fieri potest diligenter implere studeatis, quod sumopere desideramus et a vobis instanter deponscimus. Dat. Mantuae sub anulo pisc. die XXVIII. iulii 1459 pontif. nostri anno primo.

Orig. Staatsarchiv zu Bologna.

18. Papst Pius II. an Francesco Sforza, Herzog von Mailand<sup>3</sup>.

1459 Juli 29, Mantua.

Der Papst betont sehr die Wichtigkeit der Anwesenheit des Herzogs. Nam cum auctoritas tua magna sit et consilium etiam sapiens, speramus te praesente ac considente omnia ex nostro desiderio efficacius successura.

Lib. brev. 9 f. 58<sup>b</sup>. Päpstl. Geheim-Archiv. •<sup>1</sup> Vgl. oben S. 153.<sup>2</sup> Vgl. oben S. 41 u. 50.<sup>3</sup> Vgl. oben S. 52.

19. Papst Pius II. an Diether von Isenburg<sup>1</sup>.

1459 Juli 31, Mantua.

Comiti de Ysemburg. Dilecte fili etc. Intelleximus te proxime ad Maguntinam ecclesiam electum fuisse et oratores iam destinasse qui ad procurandam illius confirmationem accedant. Significamus tibi necessarium esse ut tu personaliter venias et presens ab apostolica sede hoc impetres. Nos enim aliter daturi illam non sumus. Si qui sunt qui contrarium consulunt in errore versantur . . . Si veneris invenies nos ad omnia promptos quae honorem et utilitatem tuam concernant. Si minus necesse erit intelligas veritatem mendacio preferendam fuisse . . . .

Lib. brev. 9 f. 60. Päpstl. Geheim-Archiv.

20. Papst Pius II. an den Herzog Ludwig von Savoyen<sup>2</sup>.

1459 August 6, Mantua.

Expectavimus usque in praesentem diem oratores tue nobilitatis quos te missurum iam dudum promiseras. Folgt eine dringende Aufforderung, dieselben endlich abzuordnen.

Lib. brev. 9 f. 60<sup>b</sup>. Päpstl. Geheim-Archiv.21. Papst Pius II. an Markgraf Albrecht von Brandenburg<sup>3</sup>.

• 1459 August 13, Mantua.

Der Papst zählt auf, wie oft er ihn und die anderen Fürsten bereits aufgefordert, nach Mantua zu kommen — jedoch vergebens. Er erwartet ihn für den Martinstag hac sola de causa hic moraturi. Et propterea etiam atque etiam per viscera misericordie Dei nostri nobilitatem tuam per has ultimas nostras requirimus et monemus tibi que quia ita salus fidelis populi postulat expresse mandamus ut intra hunc terminum personaliter velis adesse. Cum enim usque ad eam diem propter Germanos solos expectaturi hic sumus, cederet non solum tibi sed toti nacioni ad confusione non parvam in tempore non accessisse.

Lib. brev. 9 f. 62<sup>b</sup>. Päpstl. Geheim-Archiv.22. Papst Pius II. an Diether von Isenburg<sup>4</sup>.

1459 August 13, Mantua.

Diethero de Isemburg, canonico Moguntino.

Requisivimus etc. Früher schon habe er ihn durch Briefe aufgefordert, persönlich den Congress zu Mantua zu besuchen. Diese

<sup>1</sup> Vgl. oben S. 116.<sup>2</sup> Vgl. oben S. 61.<sup>3</sup> Vgl. oben S. 68.<sup>4</sup> Vgl. oben S. 116.

Aufforderung wird hiermit nochmals wiederholt.  
XIII. augusti A° 1°.

Dat. Mantuae

Cop. Plut. LXXX sup. Cod. 138 nr. 17 der laurentianischen  
Bibliothek zu Florenz.

### 23. Papst Pius II. an das mainzer Domcapitel<sup>1</sup>.

1459 August 13, Mantua.

Capitulo ecclesiae Maguntinae.

Dilecti filii salutem. Cum dietam hanc Mantuanam pro defensione christiana fidei indixerimus, requisivimus bo. me. Theodericum archiepiscopum Maguntinum tunc in humanis agentem ut eum aliis christi fidelibus principibus conveniret. Evenit ut interim sicut Deo placuit, ipse hac vita functus est. Ob quam rem vos provide agentes ad successoris electionem processistis atque dilectum filium Dietherum de Ysemburg elegistis qui ad nos pro electionis confirmatione misit. Nos considerantes quantum utilitatis allatura sit christiana religioni haec dieta, si principes et prelati convenient, deliberavimus eum requirere ut ad nos veniret tam pro confirmatione quam pro facto fidei. Et ita literis nostris sibi scripsimus. Hortamus igitur et requirimus devotionem vestram ut ei persuadeatis ut ad nos quantocius veniat. Quod si effeceritis ultra universale bonum fidei et sibi et ecclesiae vestrae rem utilem facietis. Dat. Mantuae sub anulo pescatoris XIII augusti pontif. nostri anno primo.

Cop. Cod. LXXX — 138 n. 16 der laurentianischen  
Bibliothek zu Florenz.

### 24. Papst Pius II. an Florenz<sup>2</sup>.

1459 August 19, Mantua.

Non cessavimus usque in praesentem diem quotidianis precibus ad mittendos oratores vos adhortari<sup>3</sup> — aber alles vergeblich. Da zu Anfang des nächsten Monats die Verhandlungen des Congresses beginnen, requirimus in conspectu Dei et hominum rem publicam vestram ut eo tempore suos oratores cum pleno mandato curet hic esse.

Lib. brev. 9 f. 68. Päpstl. Geheim-Archiv.

<sup>1</sup> Vgl. oben S. 116 und Pii II. Comment. 65.<sup>2</sup> Vgl. oben S. 49.<sup>3</sup> Siehe die Mittheilungen aus dem Staatsarchiv zu Florenz oben S. 49.

25. Papst Pius II. an Francesco Sforza, Herzog von Mailand<sup>1</sup>.

1459 August 25, Mantua.

Quia dil. fil. nob. vir dux Clivensis omnibus horis super discessu suo apud nos instat necessarias causas ostendens quibus ad redeundum impellitur, quia eciam nos ab eo cum difficultate impetravimus ut ad longius usque ad diem sextam septembris expectare hie vellet: ideo nobilitatem tuam quanto maiore studio possumus hortamur atque requirimus ut pro summa consolacione nostra et felici principio rerum pro fide agendarum ad minus circa secundam vel tertiam diem mensis eiusdem ceteris posthabitatis cures hic esse . . .

Lib. brev. 9 f. 70<sup>b</sup>. Päpstl. Geheim-Archiv.26. Pius II. an Markgraf Albrecht von Brandenburg<sup>2</sup>.

1459 September 9, Mantua.

. . . Ceterum vehementer admiramus quod tua nobilitas nihil nobis rescribit de suo adventu ad dietam. Folgt eine dringende Aufforderung, persönlich in Mantua zu erscheinen; der dortige Convent gehe allen übrigen Conventen vor. Dat. Mantuae IX. sept. A° 2<sup>o</sup> Florenz. Laur. Bibliothek. Plut. LXXX sup. Cod. 138 n. 28.

27. Francesco Sforza, Herzog von Mailand, an seine Gemahlin Blanca Maria<sup>3</sup>.

1459 September 26, Mantua.

Illustrissima et ex. domina censors nostra precordialissima. Hersera recevessemmo una littera de la Sig<sup>ria</sup> Vostra di sua mano a la quale al presente non possem fare resosta, ma domane gli responderemo al tucto et maxime la chiarerimo quando sera el partire nostro de qui et la casone perche non possem respondervi de nostra mano questo dì si e che come scripsimo heri a la Sig<sup>ria</sup> Vostra questa matina la S<sup>ta</sup> de Nostro Sig<sup>re</sup> tra le XII et XIII hore fece dire una messa del spirito sancto in canto nel domo: dove et lo ill. Sig<sup>re</sup> lo Marchese et nuy depoy la S<sup>ta</sup> de N. Sig<sup>re</sup> fussem li primi et fornita la messa posto a sedere N. Sig<sup>re</sup> in pontificale et cossi tucti li sig<sup>ri</sup> et ambax<sup>ri</sup> de christiani che se troveno qui in li lochi loro con li reveren<sup>mi</sup> sig<sup>ri</sup> cardinali in publico in essa chiesia dove era un grandissimo numero de gente d' ogni natione: el prefato N. Sig<sup>re</sup> pronuntio una longa et ornatissima oratione quale duro per spacio de due hore in la quale tra molte altre cose el confortò ognuno a

<sup>1</sup> Vgl. oben S. 52.<sup>2</sup> Vgl. oben S. 68.<sup>3</sup> Vgl. oben S. 56 u. 58.

limpresa contra el Turcho et finita la sua oratione ne recitò un altra  
el cardinale Nieeno quale la tenne una hora: per la quale confirmando  
quello che havia dicto N. Sig<sup>re</sup> persuadete per parte de tucti li . . .  
cardinali a tucti quelli quali erano presenti a la dieta impresa; dapoy  
resposero tucti li . . . ambaxatori regali per parte de li loro sig<sup>ri</sup> et  
cossi tucti li altri ambaxatori et etiandio nuy respondessemu in per-  
sona che eramo apparechiati a seguire la volunta de la S<sup>ta</sup> Sua et  
tandem fu concluso che limpresa omnino se debia prendere contra  
dicto Turcho; de qui inanei mo privatamente et non piu in publico  
se tractara del modo se havera a servare in pigliare dieta impresa.  
Li . . . ambaxatori del duca de Borgogna hauno offerto per parte del  
suo sig<sup>re</sup> incomenzando dal principio dela guerra fin al fine de voler  
tenere a sue spese IIII<sup>m</sup> fanti et II<sup>m</sup> cavalli. Et de quello che piu  
ultra se fara la Sig<sup>ria</sup> Vostra continuamente ne sera advisata. Altro  
non diamo se non che ne recommandiamo a la Sig<sup>ria</sup> V. la quale ad-  
visamo come per gratia de Dio stiamo bene. Dat. Mantuae  
XXVI. septembris 1459 . . .

Franciscus Sforzia vicecomes dux Mediolani  
Papie Anglerieque comes et Cremone dominus.

[A tergo: Adresse.]

Johannes.

Orig. Staatsarchiv zu Mailand.

## 28. Francesco Sforza, Herzog von Mailand, an seine Gemahlin Blanca Maria<sup>1</sup>.

1459 Sept. 29, Mantua.

Illustrissima et ex. domina consors nostra precordialissima.

Non se meravigli la Sig. V. se ne heri ne hogi noy li havimo scripto  
di nostra mano: perche sonno tante loceputatione che nuy havimo et  
maxime adesso che semo al fine del nostro stare qui et per partirne  
che non ne avanza pur el tempo ad poter manzare. Nuy con el  
nome de Dio havimo deliberato partirne de qui o lunedi o martedì  
al piu longo et questo non manchera et per la gratia desso dio stiamo  
bene de la persona et attendemo tucta volta ad expedirne qui a le  
cose che havimo affare et speramo chel tucto passara optimamente.  
Mantuae XXVIII. septembris 1459 hora quinta noctis.

Franciscus Sforza vicecomes dux Mediolani  
Papie Anglerieque comes ac Cremone dominus.

[A tergo: Adresse.]

Johannes.

Orig. Staatsarchiv zu Mailand.

<sup>1</sup> Vgl. oben S. 61.

**29. Papst Pius II. an Markgraf Albrecht von Brandenburg<sup>1</sup>.**